Asconii ergo fragmentum cum Taurinensi coniungitur. Postrema haec est pars perorationis, in qua Scaurum laudat Cicero a maioribus

suis, praesertim vero ab avo L. Metello, et patre Aemilio, Scauro. Hoc fragmentum inquebat Quintilianus VI. 1. *de peroratione* scribens: „Periclitantem vero commendat dignitas, et studia fortia, et suscep- tae bello cicatrices, et nobilitas, et merita maiorum. Hoc, quod pro- xime dixi, Cicero atque Asinius certatim sunt usi: pro Scauro, patre „hic, ille pro filio.“ Quam vero apposite ad captandum iudicum fa- vorem haec a Tullio dicta fuerint, intelligimus a Valerio Max. VIII. 1. 10. „M. quoque Aemilius Scaurus repetundarum reus . . . per- ditam et comploratam defensionem in iudicium attulit . . . tamen „propter vetustissimam nobilitatem, et recentem memoriam patris ab- „solutus est.“

*Illa vos]* Ita duo codices Ambrosiani Asconii, et aliquot antiquae editiones, uti Cl<sup>us</sup> Mai testatur.

*Principatu patris]* M. Aemilius Scaurus fuit princeps Senatus.

*Sanctissimos deos]* Castorem et Pollucem, quibus aedem extruxit L. Metellus Dalmaticus suis manubii in bello Dalmatico captis; vide Ciceronem in *Verr.* I. 59. Hic porro fuit avus maternus Scauri; nam, ut apposite monet Asconius ad fragm. 12. *pater- nus avus proavusque Scauri humiles atque obscuri fuerunt.*

*Templo]* Asconius in templo.

*Nepoti suo depraecarentur]* Asconius nepotis sui depraecarentur.

47. *Templis tribus]* Cicero *de Nat. Deor.* II. 23. „Fides, Mens, „quas in Capitolio dedicatas videmus proxime a M. Aemilio Scau- ro; ante autem ab Atilio Calatino erat fides consecrata.“ Idem templum Menti consecratum ab Aemilio Scauro commemorat Plu- tarchus *de Fort. Roman.* tom. II. pag. 306. ed. Wytenb. Ve- rum cum a T. Otacilio praetore iampridem dedicatum fuerit [vid. Livium XXII. 10. XXIII. 31.] equidem coniicio illud vel amplia- tum, vel restitutum, neantquam ex inchoato extrectum fuisse a Scauro. Restituit etiam aedem Fidei ab Atilio consecratam. Quod nam fuerit tertium templum a Scauro illustratum, videant alii.

48. *Templum illud]* De aedium Vestae conflagratione, quo incendio Metellus inter ipsos ignes raptum Palladium incolume servavit,

ut ait Valerius Max. I. 4. 4.; lege Livir *Epitomem* XIX., Plinius VII. 45., Ovidium *Fast.* VI. 437., Dionysium *Halic.* lib. II., Senecam *Controvers.* lib. IV. 2.

*Custodis Vestae]* Lege custos, in aedibus Vestae.

*M. Scaure]* M. Aemilium Scaurum clientis patrem ante multos annos defunctum alloquitur.

*De te recordor]* Tria haec verba servaverat Fronto in *Exempl. elocut.* ed. Med. p. 54.

A D N O T A T I O N E S  
AD FRAGMENTA ORATIONIS PRO M· TULLIO.

[*Antea sic hanc censum*] Has voces videre mihi videoit ita prima linea. Saltem prima littera A certissima est. Duo versus sequentes ita evanuerunt, ut vix vestigia superant earum litterarum, quas in huius folii Imagine repraesentavi. Textum scripsi probabiliter, meo quidem iudicio; apparet ut idem lectoribus probetur. Haece prima esse totius Orationis verba, vel me tacente, quisque intelligit.

*L. Quintius}*. Adversarius Ciceronis in hac causa, et P. Fabii patronus, fuit L. Quintius. De hoc Ciceris in *Bruto* LXII. ait: *Complures minime dignos elegantis conventus auribus, aptissimos cognovi turbulentis concionibus, quo in genere nuper L. Quintius fuit.* Reaperte hic idem Quintius, patronus fuit Oppianici in horribili illa causa Cluentii. Et eum quidem in ea oratione saepe exagitat Cicero, capite praesertim XL, ubi etiam sic graphicè describit: „Facite enim, ut non solum mores ejus et arrogans-tiam, sed etiam yulsum atque amictum, atque illam usque ad tales demissam purpuram recordemini.“ MAL. Fuit tribunus plebis maxime popularis ac seditionis a. U. 680. Vid. Pighius ad ann. 679. t. III. p. 305. Hunc eundem videri quem Cicero dicit familiarem suum ad Att. VII. 9. Vana est Corradii suspicio, quam eum aliis aliorum non melioribus conjecturis nollemp Ernestius repetisset in Indice historico. HEINRICIUS. In supplenda lacuna id grat curandum, ut versus essent sex, quorum quisque quindecim minimum constaret litteris, nec ultra viginti haberet. Mihi quidem eam, quam expressi sententiam, ratio con-

textus exposcere videbatur; quod et factum editorum meliora dabunt, lubentissime amplectar.

*Confessi]* Codex confessi.

2. *Iudicium]* Codex diudicium.

*Testibus ponebam]* Consensus testimoniis cum facilem Tullio defensionem faciebat, tum Recuperatoribus iudicandi difficultatem crebat, suspicionem enim conspirationis afferre poterat; recole fragmenta pro *Scauro*, et *Quintilianum de testibus* V. 7. Consensum conspirantem et paene conflatum dixit Cicero pro *Ligario* XII. Iudicandis mora iniicitur iudicibus, quoties alterater patronus ita causam suam defendit, ut iudices sibi non liquere pronuncient; vide pro *Cæcina* 2.

3. *Tum erga]* Nullas dubito hanc fuisse Tulli sententiam in versibus deperditis. Sumamur lenitatem sibi ipse sapere tribuit Cicero.

4. *Priore actione]* Deficiente lacunae, mentura, ad quam divinatio-  
nis meae verba exigere, haec inserui tantum, ut quovis videat  
plauca defuisse ante primas Ambrosianæ felit voces.

*Recuperatores]* In causa possessionum recuperandorum dabantur potissimum Recuperatores a Praetore; quere Festus ad voc. re-  
ciperoatio inquit: „Per Reciperatores reddantur res recipientur,  
que, resque privatas inter se persequantur.“ Sic, ut praeter-  
missum recuperatorium iudicium, de quo Cicero in *Verr.* III. 11,  
et illud in causa Cæcinæ, video Recuperatores datos in causa  
injuriarum apud Gellium XXI. 1., et lib. de *Inventione* II.; in  
causa possessio creditæ apud Platinum *Bacchid.* II. 3. 86; et arra-  
toria Babonis accepti apud Cundam *Rud.* VI. 1. 2.; in determinanda co-  
trona muriæ apud Litium XXVI. 48; in eos, qui iugiterum nu-  
merum ex edicto praetoris professi non essent, apud Ciceronem  
in *Verrina* V. Iudices hi a praetore demandati tres esse sole-  
bant. Ambrosianus plerisque scribit recuperatores, Taurinen-  
sis et plerumque recuperatores, quæ vetustior est orthographia.  
*Ut quod]* Ambrosianus ut quid ante nihil in istam dixi probar-  
et in \*\*\*\* am quam in eo reprehendar, ita tamen, ut in quinque  
evanidis litteris Clus Mai hasce reprehendat epos. Revera pri-

ma et altera sunt litterae longae; tertia exhibet speciem vocalis O. Quare Vir Cl. in prima editione emendabat ne quod antea nihil in istum dixisse probare possum in eo repreahendar; in altera vero ut, quod antea nihil in istum dixi, probare possim quam inique repreahendar. Guillelmus Cramerus reponebat ut, quod antea nihil in istum dixi, probare possim, quam in eo repreahendar. Mihi vero visum est legere probrosi umquam.

*In istum]* In P. Fabium, ut patet inferius. MAI.

*Repreahendar]* Cum diphthongo scribunt vetusti codices, vide Niebuhrii *Fragmenta* p. 47.

5. *A mea natura]* Praepositio a aberat a codice.

*Res postulare]* Namque iudicium de vi hominibus armatis pertinet ad summam deiectoris existimationem, vide pro Caecina 2.

*Quid ergo est}* Abrupta haec videntur, sed veram in se artem habent. Qualia ni attendis, quid sit orator, non intelligas. Poterat sic decurrere oratio: non, quia res postulare non videtur, sed quia, tametsi postulat causa, tamen nisi plane cogit etc. Eum cursum sistit Orator subito, interrogans: *Quid ergo est?* et nunc denique rationem dicit. HEINRICHIIUS.

*Ingratiis]* Locutio est elegans optimaeque aetatis, cogere, vel cogi *ingratiis* i. e. invitum, repugnantem: quo de verbo vulgatum olim errorum Ob. Gifanii ex eius Indice Lucretiano, alioquin bonae frugis pleno, correxerunt iam ~~dudum~~ Scioppius Verisimil. I. 20, et Vossius de Analog. I. 2. et 47. . . . Orator pro Quintio c. 14. *exhortandum est invito atque ingratiis*; quod Facciolatus bene explicat: velit nolit. Denique ipsum hoc cogere *ingratiis* dicunt Terentius Heaut. III. 1. 37. et Nepos Themist. IV. 3. HEINRICHIIUS.

*Modiceque]* Codex *modique*. Rectissima conjectura Heinrichius emendavit *modiceque*. Sic pro Sulla 29. a me timide modiceque dicetar; pro Caelio 13. nunc agam modice, nec longius progediar, quam mea fides et causa ipsa coget; et Sen. 1. modice ferre. Monuit etiam idem Philologus verba tantum ut sciungenda non esse; sic pro Flacco 28. submissa voce agam, tantum

ut iudices studiant; pro Cæcina 8. praetor interdixit . . . sine nulla exceptione, tunc ut, unde deiecsset, restitueret.

*Priore actione]* Hinc cognoscimus bis Ciceronem dixisse pro Tullio. MAI.

6. *Accum]* Pro æquum, ut etiam Bavanicus et Vaticanus codd. apud Garatonium ad Plancianam cap. XV. Confer in fragmento Orationis pro Flacco cap. 1. *relicum pro reliquum*. MAI. In Taurinensibus membranis vidi *accum*, *relicum*, tum etiam *aequum*, *reliquum*, *iniquum* incerta plane orthographia.

*Ut is]* Sic pro *his*, quod etiam in Taurinensibus schedis occurrit modo pro *his*, modo pro *iis*.

*Fine dicendi]* Sic Codex; lege *finem*.

*Quod te aliquid]* Cum Ch<sup>o</sup> Mai legisset *quo te aliquid*, Heinrichius malebat *quod*, nec in textum inducere audebat. Revera codex habet *quod*; at littera D, utpote postrema longi versus, scripta est forma minori.

7. *Iudicium vestrum est]* Haec est formula indicandi a Praetore data. CRAMERUS.

*Taxationem]* Hinc apparet *taxationem* dici de pecuniae summa, quae a patrono deiecti proponebatur ob damnum datum; *aestimationem* vero de ea, quae a iudicibus post damnatum reum, decernebatur.

*fecimus]* Ambrosianus *fecim*; Taurinensis *fecimus*.

*Quadruplam]* Cum multas leges in hisce fragmentis commemorat Cicero, quas, utpote simillimae, facile legentem possunt in errorem inducere, tum iuvat eas singillatim eparrare.

Lex erat Aquilia, seu verius plebiscitum de damno, cuius capite primo cavebatur, ne damnum inferretur, eaque poena statuebatur, qua laedens tantum condemnabatur, quanti plurimi homo, vel animal laesum eo anno fuerit. Contra inficiantem actio erat in duplum. Vocabulum INIURIA adeo erat solemne, in hoc plebiscito, ut, si ius occidendi vel laedendi appareret, actio Aquilia prorsus inhiberetur. Vide illam in Digest. lib. IX. tit. II.

Proximum sequitur antiquissimum interdictum de *Vi*, quod a Ci-

cerone his verbis proponitur: „Unde tu, aut familia tua, aut procurator tuus illum, aut familiam, aut procuratorem illius in hoc anno „vi deiecisti, cum ille possideret, nec vi, nec clam, nec preccario possideret, eo illum restitua iubeo“, atque adeo interdictum *Unde Vi* appellabatur. Porre non *Vi* armata atque solida hic intelligi debet, sed simulata, qua, cum de fundi possessione controversia esset exorta, litigantes inermes, advocatis testibus, ad constitutum experiundi iuris gratia yeniebant in rem praesentem, atque petitor alterum deiiciebat. Quae simulata vis dicebatur *vis facta moribus, civilis, quotidiana*, frequentes enim erant eiusmodi lites, *ex conventu vis facta*; atque ipse conventus appellabatur *deductio moribus facta*. Hac peracta præparatio, deiectus praetorem adibat, ut interdictum *Unde Vi* impetraret; uterque ex iure manu conserebat rem quisque suam vindicaturus. In hanc rem formulae verbosae praestituae erant, quas ridet Cicero *pro Muraena XII.*

Sed cum propter temporum iniqüitatem vis simulata in solidam vim abiisset, ut petitor homines sive servos, sive liberos cogeret, atque vel adversarium, vel adversarii familiam a fundo controverso armis fugaret, latum fuit interdictum *De Vi hominibus armatis*. Rem declarat Cicero *pro Caecina 32*: „Dupliciter homines dejiciuntur, aut sine coactis armatis hominibus, aut per eiusmodi rationem et vim. Ad duas dissimiles res duo deiuncta interdicta sunt. In illa vi quotidiana „non satis est posse docere se deieotum, nisi ostendere possit, cum „possideret, tum deiectum. Ne id quidem satis est, nisi docet ita se „possedit, ut nec vi, nec clam, nec preccario possederit“, et cétera quae lege. Interdicto exceptionem quandoque addebat praetor; ait enī Cicero *ibid. 8*: „Praetor interdixit, ut est consuetudo. De vi hominibus armatis, sine ulla exceptione, tantum ut, unde deieccisset, restitueret.“ Quae verba ita enarrat Hotmannus in comment. ad h. l. = Pure ac simpliciter decrevit ut restitueret, neque addit cum Caecina possideret, sed sive possideret, sive non possideret, restitui iussit = Quae Hotmanni interpretatio luculenter refellitur a loco mox laudato *pro Caecina 32*; hoc enim interdictum omnem de possessione controvvertendi locum tollebat; quare Cicero *ib.*: *Possedit enim Caecina, Re-*

*Ciceronis Fragm.*

U

*cuperatores; et id, tametsi extra causam est, percurram tamen brevi.*  
Veram exceptionem commemorat ipse Tullius *Epist. ad Famil.* VII. 13:  
*Neque est, quod illam exceptionem interdicto pertimescas Quod tu prior*  
*vi hominibus armatis non veneris.* Ita enim vi illata propulsata fuisset.  
Tota Oratio pro Caecina in interpretando hoc interdicto versatur, qua-  
re a pluribus abstineo, id monuisse contentus interdictum de *Vi* cum  
interdicto de *Vi hominibus armatis* in unum titulum coaluisse in Di-  
gest. lib. XLIII. tit. XVI, illa vero adi sis leg. 1. §. 41, et leg. 6 de  
*litiis aestimatione.*

Crescente vero temporum iniquitate, hominumque audacia, qua fa-  
miliae armatae caedes facerent, aedificia incenderent, bona raperent,  
Lucullus quartum interdictum proposuit, seu verius paullo mutavit pre-  
cedens interdictum. Illud autem cum Cramero hisce fere verbis ex-  
pressum fuisse credo: „Si cui dolo malo hominibus armatis coactisve  
„damni quid factum esse dicetur, in eum, qui id fecisse dicetur, in-  
„tra annum, quo experiundi potestas fuerit, in quadruplum, post an-  
„num in simplum iudicium dabo.“ Atqui hoc interdictum paene conci-  
nit cum illo *De Vi bonorum raptorum* Digest. lib. XLVII. tit. VIII.  
Enimvero, verba sunt Crameri, utrobique actio est Praetoria, cuius  
fundamentum damnum alteri datum, causa dolus malus, instrumentum  
familia armata coactave, finis quadruplicatio damni, ut ovum non sit  
ovo similius. Cur autem hoc edictum indeque nata actio postmodum  
adeo evanuerit, ut, si Ulpianum excipias, in iuris libris eius vix ve-  
stigium supersit, id non est difficile ad explicandum. Cum enim orta  
esset his temporibus, quibus per bella civilia nihil non licere crede-  
retur, ubi ad unius imperium res redacta est, facilius singulorum li-  
centiae freна iniecta fuerunt, ad quam rem non parum profuit ab Au-  
gusto inde miles perpetuus. Iam vero difficilis est rerum memoria,  
nunquam posthac, vel rarissime, ocurrantium. Retinuisse tamen et  
Seneca videri potest, qui *Controv. V. 5. lex*, ait, *suit, ut qui sciens*  
*damnum dederit, reddat quadruplum, qui insciens simplum, nec tamen*  
*insto.* Quidquid vero sit noster hic Tullii locus oppido est memorabilis.  
Inde enim discimus et auctorem edicti de vi coactis hominibus,  
et causam eius occasionemque proponendi, denique et tempus, quo in-

trotectum sit. Etenim ille M. Terentius Varro Lucullus, id ipsi plenum nomen, quam Cos. fuerit cum Cassio Vero A. U. C. 68. non ita multo ante Praetura functus fuerit necesse est, quam peregrinam fuisse solum Asconium auctorem habemus. Quod si cui difficultatem moveat e peregrini Praetoris edicto ius inter cives disceptatum fuisse, is cogitet, cum multa ex urbano in peregrinum aut provinciali transierint, nihil obstare, quin et e peregrino aliqua migraverint in urbanum, praecipue e delictorum materia, quae in primis ius gentium attingere videretur, adeoque Hadriani aetate utraque edicta in unum conflata fuisse. Hucusque doctus Iurisconsultus Cramerus in notis ad h. l.

8. *Omniaque*] Sic Taurinensis; Ambrosianus *omniaquae*, saepe inutiles diphthongi in hisce schedis occurunt.

*Ad summam remp.*] I. e. ipsa respublica in discrimen adducta esse videretur. HEINRICHUS. Verba haec *ad summam remp. pertinere* laudat, ni fallor, ex Cicerone Victorinus in *I. Rhet. Cicer. cap. XLVII. MAI.*

*M. Lucullus*] Ius inter peregrinos praetor dixit, teste Asconio ad orationem Ciceronis *in toga candida*. Frater Lucii is fuit, ut narrat Plutarchus in *Lucullo. MAI. Asconfus ad Or. laud. p. 979. Graev. Plutarch. in Lucullo c. 1.* Est hic M. Terentius M. F. Licinianus Varro Lucullus, frater, non germanus, sed consobrinus, si Eutropio fides, L. Luculli, Cos. cum C. Cassio A. U. 68. a quibus Coss. lex frumentaria Terentia Cassia. Vid. Manut. in Ep. ad Q. fr. II. 1. Pigh. ad an. 680. t. III. p. 306. et H. Verheyk. ad Eutrop. VI. 7. HEINRICHUS. Ex imagine foliorum patet legendum esse *adque sapientia*; Cl. Mai edidit *ac sapientia*.

*Ut homines*] Sic Taurinensis; Ambrosianus *ut omnis*.

9. *Cum sciret*] Sic Taurinensis; Ambrosianus *cum scirent*.

*Ut perraro*] Particula *ut* abest a Taurinensi. Huius intra breve spatium repetitae multa exempla ex Cicerone congerit Heinrichius ad h. l.

*Videretur*] Sic Taurinensis; Ambrosianus *videtur*.

*Admonere*] Sic prorsus idem Cicero in orat. *pro Roscio Amerino*

**XXV.** de Solone, qui nullum supplicium parricidio statueret, ait: „Sapienter fecisse dicitur, cum de eo nihil sanzerit, quod „antea commissum non erat; ne non tam prohibere, quam ad- „monere videretur.“ MAI.

**20.** *Ex bello] Taurinensis et bello.* Mariana et Sullana tempora re- spicit.

*Et in universam]* Ambrosianus non habet particulam et, quae ma- xime opportuna est. Quaestio a iuris peritis instituebatur, utrum legi Aquiliae locus esset, si servus caedem noxam fecerit. Ita vero Ulpianus Digest. lib. IX. tit. IV. l. 2. rem definit: „Si ser- „vus, sciente domino, occidit, in solidum dominum obligat; ipse „enim videtur dominus occidisse: si autem insciente, noxalis „est; nec enim debuit ex maleficio servi in plus teneri, quam „ut noxae eum dedat . . . Celsus tamen differentiam facit in- „ter legem Aquiliam, et legem duodecim tabularum. Nam in „lege Antiqua, si servus sciente domino furtum fecit, vel aliam „noxam commisit, servi nomine actio est noxalis, nec dominus „suo nomine tenetur; at in lege Aquilia [inquit] dominus suo „nomine tenetur, non servi. Utriusque legis reddit rationem; „duodecim tabularum, quasi voluerit servos dominis in hac re „non obtemperare; Aquiliæ, quasi ignoverit servo, qui domino „paruit, periturus si non fecisset.“ Lege ergo Aquilia solus te- nebatur dominus. Iam vero cum solerent domini illa uti exce- ptione, qua proficerentur, se inacientibus, damnum a familia da- tum esse, seu, ut ait Tullius, quod a familia factum diceretur; tum Lucullus et in universam familiam iudicium ampliavit, ut domini familias suas continerent.

*Quod a familia]* Cl<sup>us</sup> Mai edidit siquod, neutro codice suffragante.

**21.** *DAMNUM INIURIA]* Sollemnia verba, quibus hoc iudicium designabatur. Sic Cicero pro Comoedo XI. lite contestata, iudi- cio **DAMNI INIURIA** constituto, tu sine me cum Flavio de- cidisti. Ulpianus ad legem Aquiliam Digest. IX. II. 1. lex Aqui- lia omnibus legibus, quae ante se de **DAMNO INIURIA** lo- cutae sunt, derogavit, atque alibi saepe apud iurisconsultos.

Cave tamen, ne credis scribendum esse DAMNUM INIURIAE, phrasis enim elliptica est pro *damnum iniuria datum*. Praeter illud effugium, quod *damnum non a domino, sed a familia datum diceretur*, cum alia dominis superesset latra, qua continebant noxam non iniuria, sed iure illatam fuisse; *tutus Lucullus nullam defensionis spem relictarus edixit de INIURIA non esse querendam, quod adeo vocabulum in suo interdicto non admisit.*  
*In editis curiosis.]* Haec et sequentia, quae Taurinensis suppeditat, ita sunt in Ambrosiano obliterata, ut diligentissimos Cl<sup>i</sup> Mai oculos fallerent; me meliora sed non omnia legisse demonstrat *Imago huiusce filii.*

*Datum esset].* Desiderantur septem versus in Ambrosiano.

*Ne privati]* Haec addidi ex conjectura.

*Datum esset].* Addidi verbum *esset.*

*Addere]* Codex aderet. Paullo supra rectius legeretur *daret* pro *daretur.*

*Relinquisset]* Inferius *relinquissent* = De hac scriptura consule Brisson Parerg. cap. 25. et Hegenbuchi in Epist. Epigraph. p. 566. sqq. Adde quos laudat Smallenburg. ad L. 2. §. 33. D. de Or. Iur. CRAMERUS.

*Thyrino].* Antiqua urbe Lucaniae fuit Thurium: quamquam Acron ad Horatii lib. a. est. 8. v. 20. dicit *Thurium* *Oppidum Calabriae.* At noster codex habet *Thyrim* pro *Thurinum* ex permutatione conueta inter se vocalium eiusdem, aut proximi soni: nam y: apud veteres sonabat interdum ut u. Ciat hanc locum Quintilianus Instit. lib. IV. cap. 2. sub finem ubi ait: „Initium narrationis frequenter et a re [fieri] sicut pro Tullio Cicero: *Fundum habet in agro Thurino M. Tullius paternum.*“ Institutio- num. editio Parisiaca anni MDXLII. habet in agro *Tigurino*, ut et codex unus Ambrosianus Quintiliani. Verum longe rectius aliae editiones in agro *Tharino*, quod confirmant tres codic. Ambrosiani eiusdem Quintiliani. Reapse quis praedium divitis viri romani inter montes potius *Helvetios*, quam in *Lucanias* beato agro requirat? MAL.

*Iure defendere]* Ita in codice certissime. Aliud agebat Cl<sup>us</sup> Mai exscribens *iure obtinere*.

*P. Fabius]* Littera P. praenominis omisa fuit a Cl<sup>o</sup> Mai, est tamen insignis. P. Fabius nuper emit agrum de C. Claudio senatore, cui agro Tullius erat fundo adfinis. Pretio autem sane magno, dimidio fere pluris, emit hunc agrum incultam, exustis villis omnibus; pluris, inquam, emit, quam quanti integrum atque ornatissimum carissimis pretiis ipse Claudius emerat. Ita construo Tulliana verba. Cl<sup>us</sup> Mai in prima editione. „Nam Fa- „bius nuper emit agrum de C. Claudio senatore [cui fundo erat „adfinis M. Tullius sane magno] dimidio fere incultum, exustis „villis omnibus, pluris quam quanti integrum etc.“ In altera ve- ro editione: „Nam Fabius nuper emit agrum de C. Claudio se- „natore [cui fundo erat adfinis M. Tullius sane magno] dimidio „fere pluris incultum exustis villis omnibus, quam quanti inte- „grum etc.“ Quae interpunctio perimit germanum sensum.

*C. Claudio]* Videtur hic frater Appii et Publpii. Confer orationis pro Scauro n<sup>o</sup>. 33. cum Scholiaste, qui C. Claudium ait etiam te- nuisse Asiam praetorio imperio. Asipe autem et hec mentio fit paulo post. MAI.

*Emerat]* Post *Claudius* facile addas, quod certe hic fuit, *emerat*. HEINRICHIIUS. Desiderantur decem versus.

15. *Circumscripsisse isti a]* Cl<sup>us</sup> Mai legit *circumscripsisset etiam*, atque reposuit *circumscripsisset etiam*; equidem uti legi, sic edidi, neque in contextu mitulo quidquam statuo. Paullo infra annè fortasse distinguendum erat. *Et iam illud addam.*

*Ponere]* Peouniam *ponere* et *collocare* sunt verba iuris, et pecu- niaria, uti vocat Quintilianus. CRAMERUS. Homo pecuniam abiecit in praedio conditionis deterrixae, quippe quod pretio emerat insano. Hoc Orator ait ad rem pertinere; quandoquidem hinc hominis stomachus, et rursum ex stomacho facinus. HEIN- RICHIIUS.

*Adhuc m...]* Desiderantur decem versus.

*Calamitatem]* Cl<sup>us</sup> Mai legit *calamitate*, atque ex ingenio supple-

*vit: = stultitiam suam calamitate vicinorum corrigit = Perplacent ista; at ego legi calamitatem, neque in contextu mitulo quidquam muto.*

*Stomachum] Codex stomachacum.*

16. *Popiliana]* Ita codex, atque Heinrichius ex coniectura. Cl<sup>us</sup> Mai legit *Populiana*, uti inferius ter habet codex.

*Quae semper]* Codex qui; dubito tamen in codice esse quo, maxime enim sunt affines litterae E et I.

*Possederat]* Ita mutilam vocem optime supplevit Cl<sup>us</sup> Mai. Desiderantur undecim versus.

*Posita esse]* Auguror contextum eiusmodi fuisse = Fabius secum statuit illa arva usurpare; viderat enim in vicinia posita esse, et ad fundum eius convenire.

*Emptionis]* *Consumptis, redempta, exemplum, emptum* etc. ita veteres scribebant, vide Iuvenarium ad Livii fragment. p. L<sup>VIII</sup>.

*Poenitebat]* Codex paenitebat.

*Proscripto] Fundum proscribere est vepalem proponere. MAI.*

CN. *Aceronio]* Par nomen est in Lapidē Ferentini apud Muratorium *Thes. Inscript.* p. 1621. 10, et in fastis consularibus ad a. 790.

*Viro op...]* Mutilam vocem ita supplet Cl<sup>us</sup> Mai, ut sit *optimo*. Desiderantur undecim versus.

17. *Modum proscriptisse]* Lacuna ante haec verba possit expleri in hanc sententiam: = qui tulit indigne, cum audisset, istum suo arbitram et sua voluntate totum fundi modum proscriptisse = Nam Fabius videtur fecisse, ut socius queri posset tanquam ille apud Plautum in *Trinummo* I. 2. 130. *Quia ruri dum sum ego unos sex dies, Me absente atque insciente, inconsulta meo, Aedis venalis hasce inscribit litteris.* Proscripto tabulam, se fundum venditurum; ex nota formula. V. Epist. ad Q. fr. II. 6. et de Offic. III. 13. 7. Cf. Brisson. Select. Antiq. III. 8. et G. Cuper. Obs. I. 17. Inscripterat iugerum numerum, quo modus agri demonstrabatur. V. Digest. tit. de act. empt. vend. [XIX. 1.] l. 13. §. 14. et tit. de evict. [XXI. 2.] l. 64. HEINRICHIUS.

*Iste]* Fabius, qui in iudicio adest: sed dictum, ut mox saepius, cum contemptu. Nam aliter, quippe honoris causa, fere dicitur *hic*. HEINRICHIIUS.

*Auctor]* Scilicet Fabius venditor. MAI.

*Fines demonstraverit]* Sic rursus postea *fines Acerronio demonstravit*. Res nova apud Ciceronem; sed in iure Romano translata. Legitimae sunt locutiones *fines demonstrare, ostendere, vel nominare*, in agro vendito: quae est extrema auctoris actio. Qui *fines demonstrat*, tradit fundum. Digest. tit. de evict. XXI. 2. I. 45. Et demonstrantur *fines aut per dominum, aut per servum villicum, domini iussu*. Digest. tit. de contrah. empt. XVIII. 4. I. 18. f. 1. HEINRICHIIUS.

*Vilicum]* Cum una *l*, quod et ipse videt in aliis antiquis codicibus, et Garatonius ad *Plancianam* cap. XXV. magnopere probat. Inferius tamen cap. IX. legitur *villam*, non *vilam*, etsi et *vilam* antiquum dicit Garatonius. MAI.

*Vacuam tradidit]* Venditus ager *vacua possessio* est, antequam traditus emotori, isque ingressus est possessionem. Hoc in Pandectis vulgatum nunc primum legimus apud Ciceronem. Sed in ipsa re, hac quidem parte narrationis, summa est obscuritas. HEINRICHIIUS.

18. Se de tota re] Ipse quoque cum Cl<sup>o</sup> Mai legi *sedetorare*, sed concoqueret nequeo quod Vir Cl. notat Acerronium sedendo suppli-  
casse. Heinrichius emendabat *possedit*, Niebuhrius in epistolis ad me datis mihi auctor fuit de *emendatione se de tota re excusabat*, quam recepi.

*Semustilatus]* Ita Palimpsestus; ita Varro apud Nonium Marcellum [p. 263. ed. Paris 1586] ad fidem codicis Merceri. Cl<sup>o</sup> Mai edebat *semustulatus*. Revera recentiores scribere amant *uestilo*; sed scripturae antiquioris *vestilo* alia quoque vestigia supersunt; sic in Orat. pro Milone 12. codex Lagomarinius 54. legit *semiustilatum*; in Svetonio Tib. 75 sunt codices, qui habent *semiustilatum*; Glossae Cyrilli *Anōnūma uestilatio*; sic *optimus, lubens, monumentum* etc. variata orthographia scribuntur *optimus, libens, monumentum* etc.

Coniici quoque posset *ustillo* antiquis scriptam fuisse pro *ustillo* diminutivo verbo, quemadmodum *quarela* et *quaerella*, *belua* et *bellua* scribitur.

. . . . *mine eiusmodi*] Cl<sup>u</sup>s Mai supplet *agmine eiusmodi*; Heinrichius vero *ex discriminē eiusmodi*.

*Habiliā*] Ita rep̄sūit Heinrichius pro mendosa cōfīcīs lectione *abitāta*. Enīlūs dixit *habiles gladios filo gracilētō*; Seneca de *Ira* II. 35. *gladium comitodam et habilem*; lege Heinrichii animadv. ad Tacit. Ann. XII. 67. Contra Liviuū XXIV. 34. dixit *inhabile telum*.

19. *Q. Cati Aemiliani*] Ignoti hominis nomen.

*Duo homines*] *Duo pro duos*, quod grammatici concedunt. MAL. Nimirum hanc formam, ut etiam *ambo* pro *āmbos*, satis comprobat usus in veteribus codd. et monumentis. Vide Vossium de Anal. II. 6. Gronov. ad Liv. XXXV. 21. Oudendorp. ad Svet. Claud. 14. et Caiet. Marinum in opere *praeclaro de Monumen-*  
*tis fratrum Arval.* P. I. p. 47. HEINRICHIUS.

*Non obscurae*] Heinrichius mavult *ut non obscure*.

*Thyrimū*] Codex *Tyrinam*.

*Philinū*] Codex *filiū*; paulo infra *Philinus quem antea no-*  
*minavi*.

20. *Sic . . . in meo*] Vulgarem pronunciationem expressit Orator, quam Cl<sup>u</sup>s Mai posthabens edidit *istic . . . in meo*.

*Venitur*] Cl<sup>u</sup>s Mai legit *venit*. In Imagine huiusc folii lineam diagonalem repraesentavi a laeva ad dextram descendenter, quae est pars vocalis U; altera vero pars eiusdem vocalis dēest, cum membrana perforata sit; tandem sequitur insignis littera R. Codex itaque habet *venitur*, cui consonat sequens *disceditur*.

*Deduceret*] Fabius ergo usurpus Interdicto *Unde Vi* appellabat, ut moribus deductio fieret. *Deduci* porro dicebatur ille, qui per vim civilem et quotidianam a controverso fundo deturbabatur; idemque subinde apud Praetorem postulabat, ut unde deiectus fuerat, eo restitueretur. Cf. a me superius adnotata ad n. 6.

*Vadimonium*] En fortissimum argumentum pro sententia Fr. Pol. Ciceronis *Fragm.*

leti, et Bav. Voordae D. de *Vadimonio* cap. II. §. 3. promissum fuisse vadimonium priusquam in ius veniretur, quod plerique negant. CRAMERUS.

**Mature disceditur]** Haec verba omisit in prima editione Cl<sup>us</sup> Mai, in altera ita legit *datur conceditur*. Haud dubito de lectione. Pars consonae M insignis superest; inter R, et D: spatium intercedit nulli, nisi linearis litterae excipiendae par [lineares litteras voco E, F, I, L, P, T, quia vix unica recta linea pinguntur in codice]; postrema syllaba DIS meis quidem oculis luquenta apparebat. Sensus ipse postulat vocabulum, quod notet *descensionem*.

21. **Vi manuque]** Codex ipsiusibim manuque. Suadente Heinrichio, addidi vi. Sic pro *Flacco* 6. si quid ipsi audistis de vi. de manu, de armis, de copiis; tum de leg. *Agr.* II. 36. vi *ao manu perfrigi*. Affinis syllaba BI librarium fefellit.

**Tam multos]** Cl<sup>us</sup> Mai legit *iam multos*; ipse in codice vidi *tam*, quod malebat Cramerus.

**Gurgulionibus]** Hic locus citatur a Capella lib. V. cap. *de eloquentia*, omissa nomine huius orationis: sed nunc apparet ex qua citaverit. Iam quod Capellae editiones habent *electis*, vel *exactis* pro *insectis*, id primum corrigitur nunc a Tulliano palimpsesto, tum etiam a codice Capellae ambrosiano [F. 119. part. sup.] in quo legitur *exactis*. MAI.

**Etiā relinquissent]** Ita codex, quamvis Cl<sup>us</sup> Mai omiserit vocem *etiam* in utraque editione.

**Is honor]** Ita cum Heinrichio emendavi codicem legentem *minorrhonor*. Librarius enim aspirationem modo demit scribens *is, em, tyrinus*, modo addit *minhis*.

22. **Caede]** Codex *cede*.

**Illi bona]** Codex *illa bona*.

23. **Dicam vim factam . . . iudicium est]** Hoc fragmentum a Victorino in I. *Rhetor. Cicero*. cap. 57 servatum, collocandum esse duxi in hac Orationis parte; est enim, veluti propositio sequentis disputationis, in qua Cicero demonstrat dolum malum nec ab in-

- dole huiusce iudicii, nec a vi hominibus armatis coactisve facta seiungi posse.
27. *Si quae familia]* Plerique grammatici scribendum praecipiunt si qua; contrariae sententiae patroni iam utantur hoc exemplo.
28. *Ut id fiat]* Codex ut ea fiat.  
*Actoris et petitoris]* Nomina coniungit etiam Cicero *Partit.* 110: sed accusatorem pro omni actore et petitore appello.
29. *Interdicto inter]* Ita supplevi versum, qui in codice desideratur.  
*M. Claudius]* Nuspiam alibi a Cicerone commemoratus.  
*Ut vi]* Deerat particula ut absorpta a sequenti vi;  
*Et quis]* Hoc esse etymon vocis *ecquis* tradit Priscianus lib. I.
30. *Prodest Claudio cum]* Ita supplevi versum mutilum.
31. *Illa tam]* In codice erat . . . tam.
32. *Ita defendere]* Codex defendarem.  
*Sive illa]* Codex sibe illa, consueta permutatione litterarum B et U.  
*Eum in iudicium]* Ita supplevi mutilum versum.
33. *Delitescere]* Codex delitescere.
34. *Set]* Ita pro sed; inferius nō. 37, illut pro illud.  
*Omnes partes]* Huc spectabat Boëtius de definit. ed. Paris. an. 1544. p. 23. inquiens: „Hoc etiam pro M. Tullio tenet [Cicero], „ubi per enumerationem malorum, per quos fit dolus malus, de- „finitio ita fit, ut singulis speciebus dolus malus possit agnosci.“
35. *Iniecit]* Multum diuque haesi in hac voce legenda; tandem intercepta spatia, atque ipsa fugientia lineamenta me permoverunt, ut scriberem iniecit, nempe obiter mentionem fecit. Sic ad Attic. XVI. 5. Bruto quam saepe iniecisem de ὄμορφῳ; et pro Quint. 21. id, quod Hortensium quia nuper iniecit.
- De simili]* Consona M vix appetet; penultima littera non bene insignis videtur esse L, est tamen ex genere longarum, seu linearium. Cicero ad Q. fr. II. 16. de praevaricatione absolutus.
36. *Hoc solum bona]* Haec et sequentia luculenter leguntur in codice, mutila tamen esse quisque videt, neque facile expedio. Sane pro nolle reponendum est nolite, tum aliquid deest.
37. *Dicendum]* Primam syllabam DI obliteratam supplevi. Postea-

quam Orator interdictum Iucoulli declarasser, atque eadem a familia P. Fabii dolo malo factam esse demonstrasset, progressus ad objecta adversarii dilatanda.

*Pertineant] Codex pertineat,*

38. *Quaeri]* Contendebat Quintius aedificium M. Tullii, utpote ipse fundo P. Fabii extorta, iure fuisse diratum. Conquerebatur ergo Praetoris iniquitatem, qui vocabulum INIURIA non admiserat in interdicto, atque appellaverat Tribunos plebis. De eiusmodi appellatione ita Cicero pro Quintio 20: „Tribuni igitur appellabantur . . . non est istud iudicium pati, neque iudicio defendens; cum auxilium a tribunis petas.“

*Ea res]* Ita legere videor fagientia litterarum vestigia.

39. *Cum Tribunos]* Particula cum vix divinando legi potest. *Nempe ita]* Lectu difficultia.

*Detractus]* En certas litteras \*E\*\*\*S\*S, quare legi etiam potest depulsus.

*Metellus]* Opinor esse Praetoris nomen, qui interdictum dederat. Iam vero Marqus, Caecilius Metellus Praetoram geserat a. u. 684, vide Auct. I. in Kerr. 9 et 10. Q. C. Metellus Celer Praetura munere sanctus est, Cicerone consule, a. u. 690. At cum supericari licet alios etiam Metellos fuisse per illos annos Praetores, tum certo statui, nequit, quis iste fuerit.

*Ea . . . confirmarunt]* In contextu hiant duo haec Verba addidit.

40. *Tametsi]* Librarius scripperat tamensi, tam emendavit tametsi, ita ut littera T latet in littera N paullo erasa.
- Caedes fieri]* Codex caedis.

41. *Familiam]* Codex familia.

*Quicum]* Codex cum. Geterum hic legis Aquiliae actio comparatur, cum actione de honorum raptorum, seu cum Interdicto Iuculli. Nam ex lege Aquilia Digest. I. IX. tit. II. leg. 32, si familia damnum dederat, persecutio poenae non in singulos dabatur, ne ex uno delicto tota familiâ dominus carceret, sed sufficiebat id praestari, quod praestandum foret, si unus liber disset damnum iniuria; haec paene sunt verba Gaii. Contra in

*actione de Vi bon. rapt.* Digest. lib. XI. VII. tit. VIII. leg. 2.  
§. 14. „Haec actio etiam familiae nomine competit; non impo-  
„sita necessitate ostendendi qui sunt ex familia homines, qui ra-  
„puerunt, vel etiam damnum dederunt.“ Apparet ergo Lucul-  
lum iudicium dedisse *in universam familiam*.

*In quadruplum]* Interdicti Luculliani poena erat *in quadruplum*,  
quod supra n°. 6.

*In duplum]* Ex lege Aquilia ita poena aestimabatur, *quanti id in*  
*eo anno plurimi fuit, tantum aes dare domino damnas esto.* Ta-  
men *adversus inficiantem in duplum actio erat*, teste Gaij et Ul-  
piano *Digest.* I. IX. tit. II. leg. 2. §. 1, et leg. 23. §. 10. Con-  
fessus quidem fuerat Quintius altera actione, illam caedem ad  
familiam Fabii pertinere; at, praeterquamquod iudicium, negante  
Quintio, institutum fuerat, novimus progressu temporis poenam  
legis Aquiliae fuisse quandoque duplicatam. Sic *Digest.* lib. XI.  
tit. III. de Serv. corr. leg. 5. §. 2. *Haec actio etiam adversus*  
*falentem in duplum est, quamvis Aquilia inficiantem dumtaxat*  
*coercent.*

*Damno adderetur]* Codex *damnum adderetur.* Vocabulum INIU-  
RIA cardo erat, atque fundamentum actionis Aquiliae. Contra  
*in actione de Vi bon. rapt.* Digest. lib. XLVII. tit. VIII. leg. 2.  
§. 22. *Non utique spectamus rem in bonis actoris esse; sive in*  
*bonis sit, sive non sit . . . sive bona fide a me possideariur . . .*  
*dicendum est competere mihi hanc actionem;* ita ut ius, aut in-  
iuria nullum habeat locum.

*In quibus]* Amanuensis scripsérat IDQUIB. tum delevit litteram  
D; scripsi *in quibus*, sed contextus liquidus non est.

42. *A lege]* Codex alegac.

*Damno est]* Erat in codice ESSET, tum syllaba SE deleta fuit.

43. *Quoddam scutum]* Codex *quoddam scutum.*

44. *Multa dantur]* Scilicet multa conceduntur, multa effugia dantur.

46. *Licentiam]* Hoc verbum addidi recolens n<sup>um</sup>. 7. Puto Ciceronem  
hic dixisse de interdicto *De Vi hominibus armatis*. Hoc autem  
fragmentum anteponendum esse censui proxime sequenti, in quo

Orator nonnulla obiecta a legibus petita diluens tandem subdit nihil; ut opinor, praeterea de legibus.

47. *Et luce] Codex et luci.* Hanc legem XII. tabularum commemo-  
rant Macrobius *Saturnal.*, Cicero *pro Milone*, Caius *ad leg.  
Aquil.* etc. etc.

*Pulsaverit] Religione inviolatos esse eos [tribunos] tum lego etiam  
secerant.* Livius III. 55.

48. *Noctu venerunt] Codex venerint.*

50. *DEFENDERIT] Codex defendit.* Par locus est in Miloniana 3. ubi  
codices, variatis lectionibus, exhibent *defenderit*, *defenderet*, *de-  
fendat*. Discrepant etiam veteres, qui hanc legem commemo-  
rant. Gellius XI. 18. *Furem . . . occidi permiserunt, si . . .  
interdia se, quam prenderetur, defendere.* Iulius Paullus V.  
Sent. 23. q. *Si quis furem . . . diurnum, quam se telo defen-  
deret, occiderit.* At Ulpianus VII. 3. Caius IX. Pandect. 2. 4.  
§. 1. et XLVII. 2. 54. §. 2. legunt *defendat*. Augustinus II.  
Quaest. in Exod. 84. laudans ipsum Miloniana locum ait: *Hoc  
et in legibus antiquis . . . invenitur, impune occidi nocturnum  
furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defendere.* Sed  
cum Garatonio [ad hunc Miloniana locum] observandum est, ei  
verbo congruere tempora oportere, a quo pendeat infinitivus.  
Iam in Augustino pendet ab *inuenitur*, in Gellio a *permiserunt*,  
in Miloniana a *voluerunt*. Hoc vero Scaurinae loco pendet a  
*velant*.

*QUOD SI] Codex quos si, dubito tamen hic quidpiam latere ve-  
teris orthographiae. De voce endoplorato ita Festus: „Endo-  
„plorato. implorato, quod est cum quaestione clamare. Im-  
„plorare namque est cum fletu rogare, quod est proprie vepu-  
„lantis.“*

*Arbitris] Codex arbitriis.*

51. *Magis quam iecit] Cicero Topic. 17. „Nam iacere telum, volun-  
„tatis est; ferire quem nolueris, fortunae. Ex quo aries ille  
„subiicitur in vestris actionibus: si telum manu fugit magis,  
„quam iecit.“ Idem in Orator. III. 3q. „Nonnumquam etiam*

,brevitas translatione conficitur, ut illud, *Si telum manu fugit.*  
,Imprudentia teli emissi brevius propriis verbis exponi non  
,potuit, quam est uno significata translato.“ Ita ergo mutilus  
contextus supplendus videbatur.

52. *Si quis furem]* Hoc fragmentum a Rufiniano in *Apophasi servatum* inserui hoc loco, qui nativus mihi videbatur.

53. *Tamen verum]* Haec turbata esse quisque videt; paria verba *ta-men*, et *non modo servos* sefellerunt librarium. Posteaquam Cicero diluerat ea, quae ex legibus opponebat Fabius, in hoc fragmento refutat ea, quae ex familia Tullii obiiciebat.

*Hoc insciente]* *Hoc*, ablative casu, nempe Tullio.

*Per vim aut clam]* Quam recte haec affirmasset Cicero, patet ex Ulpiano *Digest.* lib. XLIII. t. 24. *quod vi aut clam leg.* 1: „Hoc „interdictum restitutorium est . . . . Et parvi refert, utrum „ius habuerit faciendi, an non; sive enim ius habuit, sive non,  
„tamen tenetur Interdicto, propter quod Vi aut clam fecit . . . .  
„Vi factum videri Quintus Mucius scripsit, si quis contra, quam „prohiberetur, fecerit.“ Tum lego 3. §. 7: „Clam facere vi- „deri Cassius scribit eum, qui celavit adversarium, neque ei „denunciavit: si modo timuit eius controversiam, aut debuit „timere. Idem Aristo putat, eum quoque clam facere, qui „celandi animo habet eum, quem prohibitum se intellegitur,  
„et id existimat, aut existimare debet, se prohibitum iri.“ Pa-  
tet ergo *hoc insciente*, ablative casu intelligendum esse.

*Paucas tegulas]* „Si quis aedificium demolitus fuerit, quamvis „non usque ad solum, quin Interdicto teneatur, dubitari desiit.  
„Proinde et si tegulas de aedificio sustulerit, magis est, ut In- „terdicto teneatur.“ Ulpianus l. I. leg. 7. §. 9. 10.

*Restituas]* Solemne hoc Praetoris verbum servat formula Inter- dicti in *Digest.* l. l. In privatis controversiis consuevisse pe- titorem sponsione certae pecuniae adversarium laceссere no- runt omnes.

54. *Ad servus]* Ita pro at. Inde videre licet servum P. Fabii, qui Tullii familiam adierat, ita ex hominum oculis evanuisse, ut

Fabius ratus illum fuisse a servis Tullii interemptum, horum caede ulcisceretur servi mortem. Idem etiam contendebat suam casam a familia M. Tullii fuisse incensam.

*Ut corium peti]* Ita codex luculentissime. *Corium* pro hominis pelle atque toto corpore quandoque comici scriptores usurpant; ut *petere corium* sit vitam alicuius, vel aliquem aggredi, quemadmodum, metaphora a gladiatoribus ducta, Cicero pro *Murena* siebat: *Sciebam Catilinam non latus aut ventrem, sed caput et collum petere solere.* Verum petebatne Fabius vitam M. Tullii? Nonne contextus exposcit comparativum adverbium ante vocem *peti*, tum etiam possit, vel simile verbum? Quare cum unum et alterum vocabulum desit, tum coniicio integrum versum fuisse a librario praetermissum in pervertendo codice, qui fortasse dabat

erit vix me Hercule ut co-  
tingat ferocius adversa  
rium peti etc.

Meliora ab aliis expecto.

56. *Statuit umquam]* Codex *statutum quam*.

*Potest ut eum]* In his verbis finem facit folium Taurinense. Cetera habui ex Quintiliano *Instit.* V. 13. qui locum ita recitat: „Quis hoc statuit umquam, aut cui concedi sine summo omnium periculo potest, ut eum iure potuerit occidere, a quo metuisse se dicat, ne ipse posterius occideretur?“

## A D N O T A T I O N E S

### AD FRAGMENTUM ORATIONIS PRO L. FLACCO.

---

1. *D. Laeli]* D. Laelius fuit L. Flacci accusator de repetunda ex Asia. MAI.  
*Constituere]* Cl<sup>us</sup> Mai perfecturus contextum addebat hoc verbum. Desiderantur undecim versus.
2. *Hispaniae . . . vitia]* Nempe vitia atque flagitia in Hispania commissa. De hac genitivi vi multa exempla congerit Heinrichius ad h. l.  
*Molitae]* Lege *Tmolitae*. In edita parte huins Orationis occurrit nō. 3. *Tmolites vicanus*, qui testimonium contra Flaccum dicebat; et nō. 19. Hermippus legationem dicit, quam non accepit a suis civibus, sed usque *Tmolo* petivit. Utrobique sunt codices, qui *Molites*, et *Molo* legant, quemadmodum in Virgilii Ge. I. 56 pro *ut Tinolus* multi libri habent *ut Mолос*; quod eo facilius contingit, si postrema praecedentis vocabuli littera sit T, vel dia effinis, ut D in nostro.  
*Loren]* Videtur nomen derivatum ab ignobili Asiae pago. Stadiose autem Tullius, ut testium infringat auctoritatem, patriae eorum obscuritatem deridet. MAI. Cramerus malebat *Lorymani*, est enim *Loryma* urbs Cariæ; Heinrichius reponebat *Lorymeni*.
3. *Gravesque provinciae]* Enumerantur nō. 40 orat. editae.  
*Necessitudine]* Cl<sup>us</sup> Mai vulgavit *necessitudinis vetustate*, in altera vero editione monuit codicem habere *necessitudinem vetustatem*. Ipse legi in codice *necessitudine ac vetustatem*, quare suppleo *necessitudine ac nominis vetustate*; *vetustatem* familliae L. Flacci pluribus exornat Cicero n<sup>o</sup> XI.

Ciceronis Fragm.

X

4. *Optima]* Codex OPTIMOS, ita ut punto expungatur littera S; scripsi *optima*, scilicet quae *optima* esset, rectius scriberetur *optima pars*. Asia etiam, quae accusatores miserat, constabat ex Phrygia, Mysia, Caria, Lydia n°. 27, quae provinciae pes-  
sime apud Graecos audiebant. Contra aliae optimae provinciae pro Flacci periculis laudatores miserant. Cl<sup>us</sup> Mai subinde legit *incorruptos*, equidem non vidi syllabam os, ideoque edidi *in-  
corrupta*.

*Impulsa]* Cl<sup>us</sup> Mai legit *improvisa*, quod non assequor. En litteras certas incertasque codicis SI INIURIA, ita ut 2<sup>a</sup>, 5<sup>a</sup>, et 7<sup>a</sup> sit una ex litteris longis E, F, I, L, P, T, quae vix minimis ductibus distinguuntur in codice. Sane Tullius n°. 2 orat. ed. ait: *Non estis de Lydorum, aut Mysorum, aut Phrygum, qui  
huc compulsi concitatique venerunt.*

*Cupide]* Cum membrana intercisa sit, vix aliqua vestigia super-  
sunt huius vocis, quae mihi diligentissime rimanti innuerunt vo-  
cabulum *cupide*. Cupiditate permotus fuisse testes plus semel  
affirmat Cicero, vide praesertim n°. 12 orat. ed. Cl<sup>us</sup> Mai legebat  
*putide*.

*Nomen suum]* Cl<sup>us</sup> Mai legebat *nomina*, quin mendum suspicar-  
tur; quare Heinrichius reponebat *omnia*. Codex procul dubio  
habet *nomen suum*. Indice Heinrichio, *mittere rem in iudicium*  
est efficere, ut de re iudicetur. Cum itaque Asia gentissimos  
testes Romanum legasset, misit nomen suum in iudicium, effecit  
nempe, ut de suo nomine, suaque testimonii auctoritate iudican-  
dum esset, quod praestitit Cicero in multis orationis partibus,  
vide praesertim n°. 25, et 27. Hic porro sensus non extunditur  
*ex lectione nomina*.

*In hoc]* Membrana lacera integrum non exhibet praepos. *in*; su-  
perest tamen extrema pars litterae N.

*Longinqui]* Materia haec est triplicia observationis proprietatis  
Latinae et vere Ciceronianae. Unam hic sumam; nec frustra.  
Legitur in Or. pro Quintio c. 23. consensu MSS. omnium: „Fi-  
„des huius multis locis cognita, ne perfidia Sex. Naevii deroge-

„tue, laborant.“ *Multis locis* quod *barbare diceres*, „multis in casibus, Ciceroni bene frequens, ut *nullo loco* in *Fragm. Scaur.* et sic alia. Sed *derogare fidem alicuius*, hoc est immuinuere, constructio nimis insolita et non ferenda visa est Graevio atque Ernestio. Ergo corrigendum putarunt; quis altero peius, non iudico. Tamen audaciiores hinc facti duo nuperi editores certatim, unus Graevio, alter Ernestio auctore, locum aliter scripsierunt. Quanto rectius, relicto, quod erat notandum, non mutandum, Facciolatus in Indice: „*Construcio haec fortasse singularris* est. Fere enim dicimus, *derogare fidem alicui*.“ Quod Forcellinus repetiit v. *derogo*. Iam ecce alterum exemplum constructionis eius ex hoc loco, ubi dicitur *rerum fidem derogare*. Et nunc rursus, post hoc repertum, emendanda erunt emendationes istae. HEINRICHIIUS.

5. *Ead . . . ]* In duobus evanidis versibus haec legebat Cl<sup>u</sup> Mai: *ea . . . vere . . . dicas qui equidem* etc. Paullo diversa vidi diffisus et ipse lectione mea; versus enim sunt pessimati. Sane hic Cicero ad pressiorem clientis defensionem tandem veniens, exordiebatur ab eius adolescentia, quam a Laelio notatam esse scimus [vid. supr. n<sup>o</sup> 2], atque pargebat apud Iudicess illiberalitatem Flacci bonarum disciplinarum non expertis. Niebuhrius ex coniectura ita supplebat: *ea crimina in Flaccum vere conserfi*. Sed tam longum comma non recipit spatium lacunae in codice.

## A D N O T A T I O N E S

### A D FRAGMENTUM ORATIONIS IN CLODIUM.

1. *In absentem*] Ut probabilem sensum exseu<sup>t</sup>perem ita scripsi pro eo quod erat in codice *inabgente*.

*Primum homo — baias essent*] Hoc fragmentum servavit Scholasticus Ambrosianus, qui videtur Asconius, a Cl<sup>o</sup> Mat<sup>o</sup> editus pag. 73. alter. edit., quem consule de argumento huius orationis. Porro Scholasticus sequenti annotatione illum illustrat. „Conscutudo „erat multis inēunte verno ad aquarum, quae sunt in Campania, „velut fomenta salubria convenire. Igitur intulit personam Clo- „dit, quasi priscae severitatis et continentiae viri, cui disipli- „ceant et quae non ad delicatam voluptatem, sed ad valetudinis „optimendas curam fieri soleant, cum sit ipse omnium libidinum „cupiditatibus deditus. Et hinc fiet gradus ad ipsius Ciceronis „Puteolanas possessiones, in quas devertere ad oblectamentum „solebat. Remoxit ergo impudentiam reprehendentis a moribus „suis, ne vel superbus, vel nimium delicatus habeatur..

*Per quem hominibus — servire*] Hoc item fragmentum est in Scholiaste Ambrosiano p. 74, qui legit *tunc cum*. En ipsum scholium: „Congesta et copiosa defensio est in ipsa propositione, ut eorum moribus nihil oporteat exprobrari, qui certo tempore anni salubres aquas petant. Vel quia aetate provecti sint, quae ferme valetudo parum fida est; vel quia in suis praediis demorentur, quod est legitimae honestatis; vel quia eo tempore, quo sint Romae omnia quietissima, ne quis hoc ad fugiendum laborem civilium rerum facere videatur; vel quod sit omni modo valetudini serviendum, quae non minus ipsis senato-

„ribus, quam resp. necessaria sit, ut fortius possint ebire munia, quae gerenda sunt.

3. *Quid homini inquit?*] Hanc altercationem narrans Cicero in epistola XVI. lib. I. ad Atticum inquit: „Surgit pulchellus puer: obiicit mihi, me ad Baias fuisse. Falsum; sed tamen quid hoc? Simile est, inquam, quasi in operio dicas fuisse. Quid, inquit, homini Arpinati cum aquis calidis? narra, inquam, patrono tuo, qui Arpinates aquas concupivit; nosti enim marinas.“ Quae quum conceptis verbis non habeantur in nostro fragmento, statuo editam Orationem discrepasse ab Oratione recitata; quod certissimum est de aliis orationibus.

*Ha fuit caecus — non fuisse?*] Hoc fragmentum servavit Scholiastes Ambrosianus p. 75, atque ita enarrat: „De Appi enim Caeci, familia genus trahebat. Et praecipitem volens significare atque temerarium, r̄sculpit infamiam illius incesti, quod fecisse in operio Bonae Deae videbatur, quo viris ingredi non liceret: quasi poenam criminis sui luere iam coepert nihil providendo, quod dicat.“

*Hunc . . . suae?*] Haec verba, demto ipsum, recitat Scholiastes Ambrosianus, atque ita illustrat: „C. Curionem, qui de proscribitione Syllana fundum emerat in Campania, qui Marii numerus fuerat et ipsius Arpinatis. Quo se exemplo facililime Cicero purgavit, non esse id in se reprehendum, quod municipi suo C. Mario consulari numquam facerit infame.“ Quare lux iam affunditur verbis Epistolae XVI ad Atticum superius recitatis, uti apposite animadvertisit Cl̄us Mai. Scilicet ait Cicero: quid mihi Arpinati balneas obiiciis? obiice potius patrono tuo Curioni, qui Arpinatis hominis fundum et aquas concupivit.

*Aedificare?*] Cicero ad Attic. IV. 5. „Hi subringentur qui villam, me moleste ferunt habere, quae Catuli fuerat, a Vettio me emisse non cogitant; qui domum negant oportuisse me aedificare, vendere aiunt oportuisse.“

3. *Nam rusticos — tunicam?*] Haec recitat Scholiastes Ambrosianus p. 76, atque illa exponit: „Mixta responsio et facilius urbanitatis

„et asperitatis aculeis non sine lenitie. Definit enim rusticos et urbanos ita, ut in se ingenium sobrie virtutis, in Clodio in-dicia foeditatis et dedecora proscrivat.“

*Tu vero festivus — vocem potes]* Huius fragmenti pars laudatur a Rufiniano de figur. sent., pars alia a Nonio ad v. elegantes, ita tamen, ut Nonius legat psaltriae, qui levare vultum, mollire vocem potes.

*Urbanus]* De hoc vocabulo, quod Cicero novum credebat, vide Quintilianum VIII. 3. 691.

*Levare corpus]* Nonio teste *levare pro minuere attenuare accipi-tur*; Galli dicunt *taille fine*:

4. *Ad o] Pro at o.*

*Tu qui indutus — fueris]* Haec sunt apud Scholiastem Ambrosianum, qui illa ita exponit: „Videtur enim Clodius habitu muliebri sexum mentitus penetrasse domum C. Caesaris, ut incestum sub hac fraude committeret. Id describitur, ut omnia linimenta turpitudinis detegantur.“

*Tu ne]* Nonius: „Calantica est tegmen muliebre, quod capiti inseccitur. M. Tullius in Clodium: Tune cum vincirentur pedes fasceis, cum calanticam capiti accommodares?“ Et paulo infra: „Strophium est fascia brevis, quae virginalem tumorem cohibet papillarum . . . . Tullius in Clodium: Cum strophio accurate praecingere.“ Scholiastes Ambrosianus his illustrat fragmentum a se quoque servatum: „Ornamenti genus, quo feminae capita velabant, hoc nomine ferebatur. Et Afranius menin in Consobrinis ita dicens CVM MITRIS CALAVTICIS. In pudico igitur habitu erubescendi decoris quaedam figura describitur. Atque ita se et in historia temporis huius commoratio habet. C. Caesaris pontificis maximi praetoris dominum sacrificium sollempne pro populo fiebat. Huc vir ornatus mulierebri quod introierat, sacrificium instauratum est. Res ad senatum delata est. Patres conscripti decreverunt, de ea re non aliter, quam de incestu quaereretur. Eo crimine reus factus est P. CL. Pulcher, delatore L. Lentulo, qui consul fuit post

„cum C. Marcello: subscriptibentibus Cn. et L. Lentulis. Aurelia  
„Caesaris mater testis in iudicium accita est. Ea pro testimonio  
„dixit, suo iussu eum esse dimissum. Idem dixit Iulia soror  
„Caesaris. Et tamen post haec absolutus est.“

*Calvatica*] *Calantica* est apud Nonium l. l. et Ausonium Perioch.  
5; eadem scribitur *calautica* in Scholiaste Ambr., et Ulpiano.  
Scriptura Taurinensis *calvatica* verior videtur, quippe quae pro-  
pius accedit ad *calvam* superiorem capitinis partem, quod est ger-  
manum *calvaticae* etymon.

Fragmenta Orationum excipit unica pagina vetustissimi codicis Epistolarum. Haec vero tantam ferri oxydationem passa est, ut ea sola insignia verba supersint, quae in tabula n° 6. incidenda curavi; cetera ille leget, qui intenta oculorum acie praestet, atque membranam commode luci opponat. Dum hanc schedam tractarem, forte mala fortuna cecidit supra membranam noxia aquae regiae gutta, eamque ita corroxit in verbis *um suum vel*, et *ib. commorandi* etc., ut invisaenti folium patebit; at testor haec verba iam a me lecta fuisse atque exscripta, antequam illa membranae particula malo fato periret. Pagina aversa vacua est. Scriptura ad saeculum VI. vel VII. facile pertinet. Fragmentum primae epistolae respondet Epist. IX libri VI *ad famil.* Altera epistola ad Trebonium inscribitur *Trebiano* in editionibus ibid. epist. X.

De nomine, cui epistola esset inscribenda, maxime dissidebant critici viri. Nam cum primae editiones legerent *Trebatio*, Paulus Manutius reponi iussit *Trebiano*, cui maxima editorum pars suffragata est; Ursinus tamen malebat *Trebaniō*, Corradus scribendum coniiciebat *Turquato*. Discrepabant etiam codices, quorum alii *Trebatio*, alii *Trebiano*, vel *Trebelliano*, pauci *Trebonio* epistolam inscribebant. Quae controversia si auctoritate et argumentis dirimenda est, video iam omnibus in lectione *Trebonio* conquiescendum esse. Illam enim prae se ferunt nonnulli codices recentiores, atque confirmat antiquissima membra Taurinensis, quae ad saeculum VI vel VII facile pertinens maxima valet auctoritate. Sed ad propria atque insita argumenta accedam, demonstraturus omnia Epistolae adiuncta facile cadere in Trebonium. Quod ut ordine fiat, paucis primis perstringam Trebonii res gestas atque munia.

C. Trebonius C. F. anno U. C. 698 tribunus plebis legem tulit, qua Gallia in aliud quinquennium Caesari prorogabatur. Tertio post anno legatus Caesaris in bello Gallico obsidioni Massiliae praeficitur. Caesar *Bel. Civ.* I. 36. Romam reversus obtinuit praeturam urbanam non sorte, pro more prisco, sed electione Caesaris, vide Dionem XLII. 22. Caesarem *Bel. Civil.* III. 20. Praetura functus anno 704

proficietur in Hispaniam Proconsulari dignitate ornatus, uti narret Freinsheimius in *Supplm.* ad Titum Liv. lib. CXII. 50.; sed qui attempo Dionem XLIII. 29. legerit, atque Hirtium *de bel. Alexandr.* 64. si pervidebit Proconsulem Trebonium in Hispaniam venisse post Pharsalicam pugnam, quo tempore Caesar bellum Alexandrinum administrabat. Neque multo post Scapula et Aponius, Trebonio electo, omnem Baeticam ad defectionis societatem perduxerunt. Dio Cass. XLIII. 29. Rebus Hispaniae compositis, Caesar anno 708 illum sibi in tres novissimos menses consulem sufficit. Dio XLIII. 46. Tandem norunt omnes Trebonium in conspirationis societatem contra Caesarem coivisse; atque Antonium sevocasse, dum Caesar in curia confodiebatur. Quamvis vero non constet quid consilii ceperit Trebonius, aut egerit, eo temporis intervallo, quod inter depositam Praeturam, et Proconsulatum intercessit, hoc tamen scimus quo tempore Caesari ex Hispania redeundi obviam simul ibant Antonius et Trebonius, hunc leniter et cuncte tentasse Antonii sententiam de Caesare interiendo, Antonium tamen, quamvis ipse nollet facinus aggredi, fideliter tacuisse, neque insidias ad Caesarem detulisse. Plutarch. in *Anton.* 13. Cicero *Philipp.* II. 14. Inde satis liquet Trebonium secretas in Caesarem inimicitiias gessisse; Caesarem tamen seu simultatum ignoratum, seu lenitate usum, Proconsulatu, et Consulatu honestasse Trebonium ingratissimum [lege Velleium Paterc. II. 69.].

Cum itaque is fuerit Trebonius, quem hucusque persecutus sum, aio hanc Epistolam ipsi datam fuisse a Cicerone post Pharsalicam pugnam, antequam Proconsulatum Hispaniae obtineret. Ad illum enim scribit, qui Caesaris omnia moderantis iram metuebat, simulque pristinam dignitatem recuperare satagebat. Iam vero Trebonius non alia de causa triumphanti Caesari cum Antonio occurrebat, simulque necesse meditabatur, nisi quia illius animadversionem metuebat, ita tamen, ut spem fore videret redeundi in gratiam, fortunamque pristinam recuperandi. Hanc porro Treboniani animi incertitudinem augebat conscientia factorum atque consiliorum, quae eius generis essent, ut Caesaris quidem iram mererentur, at ab eius lenitate facile veniam impetrare possent maxime ob anteactae vitae merita.

Ex hac vero Epistola novimus Trebonium casu potius, quam consilio, diutius in armis civilibus commoratum esse; quod eo pertinet, ut Trebonius facilem excusationem apud Caesarem obtinere posset. Quanti Cicero ficeret Trebonium, semperque a Trebonio fieret, liquet ex epistolis *ad famil.* XII. 16. XV. 20. 21. *Optimorum studiorum*, in quibus versabatur, documentum dedit Trebonius in libro de dictis Ciceronis, quae *venustissima* scriptura persecutus est ibid. XII. 16. XV. 21. Ea tamen verba *ordinis tui* difficultatem facessere possunt. Nam ad h. l. adnotat Schützius: „*Scilicet equestris.* Vel ex „*hoc loco patet hanc epistolam non esse ad L. Torquatum L. F. L. N.* „*scriptam;* hic enim anno U. C. 704. praetor fuerat, ideoque dūdum „*erat in senatorium ordinem allectus.*“ Atqui Trebonius Praetoram etiam gesserat. Sed, ita ne certum est Praetores vi munera sui continuo fuisse in Senatum allectos? Contrariam sententiam docet Gellius III. 18. inquiens: „*Varro . . . . equites quosdam dicit pedarios appellatos: videturque eos significare, qui nondum a censoribus in senatum lecti erant. Senatores quidem non erant; sed quia honoribus populi usi quidem erant, in senatum veniebant et sententiae ius habebant.*“ Nam et curulibus magistratibus functi, qui nondum a censoribus in senatum lecti erant, senatores non erant.“ Quare Trebonius Praetura urbana functus, dignus erat, cui gradus amplissimus, nempe Senatorius [*amplissimus enim καὶ ἐξογή dicebatur gradus Senatorius*] conferretur; erat ordinis sui equestris facile princeps, quippe ad Senatorium proximus, sed Senator non erat. Apprime itaque cum illa verba *ordinis tui*, caeteraeque Epistolae adiuncta concinunt eum Trebonii vita, fortuna, atque ordine.